
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

 

Босна и Херцеговина 
Федерација Босне и Херцеговине 

 KANTON SARAJEVO 
            Vlada 

КАНТОНСАРАЈЕВО 
Влада 

BosniaandHerzegovina 
FederationofBosniaandHerzegovina 

CANTON SARAJEVO 
Government 

 

 

 

Adresa: Reisa Džemaludina Čauševića 1, 71 000 Sarajevo 
Tel: + 387 (0) 33 562-000,  Fax: + 387 (0) 33 562-076 

Web: http://vlada.ks.gov.ba, E-mail: vlada@vlada.ks.gov.ba 
1/1 

 

Broj: 02-04-56218-2/25 
Sarajevo, 11.12.2025. godine 
  

Na osnovu člana 26. i 28. stav (4) Zakona o Vladi Kantona Sarajevo („Službene novine 
Kantona Sarajevo”, broj: 36/14 - Novi prečišćeni tekst i 37/14 - Ispravka) Vlada Kantona Sarajevo, 
na 106. sjednici održanoj 11.12.2025. godine, donijela je 
 

Z A K LJ U Č A K 
 
1. Utvrđuje se prijedlog Zakona o izmjenama i dopuni Zakona o komunalnim taksama. 
 
2. Predlaže se Skupštini Kantona Sarajevo da, u skladu sa Poslovnikom Skupštine Kantona 

Sarajevo(„Službene novine Kantona Sarajevo”, broj:41/12 - Drugi novi prečišćeni tekst, 15/13, 
47/13, 47/15, 48/16, 9/20, 14/20, 16/22, 17/22 - Ispravka i 47/24), donese Zakon o izmjenama i 
dopuni Zakona o komunalnim taksama, po skraćenom postupku. 

 
3. Ovaj zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
 
 PO OVLAŠTENJU PREMIJERA 

 
ministrica Softić Kadenić Darja 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dostaviti: 
1. Predsjedavajući Skupštine Kantona Sarajevo, 
2. Skupština Kantona Sarajevo, 
3. Zamjenici predsjedavajućeg Skupštine Kantona Sarajevo (3x),  
4. Premijer Kantona Sarajevo, 
5. Ministarstvo finansijaKantona Sarajevo, 
6. Evidencija, 
7. A r h i v a. 



1 

 

BOSNA I HERCEGOVINA 

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

KANTON SARAJEVO 

SKUPŠTINA 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ZAKON  

O IZMJENAMA I DOPUNI ZAKONA O KOMUNALNIM TAKSAMA 

(PRIJEDLOG) 

 

 

 

 

 
                                                                               Nosilac izrade: Ministarstvo finansija 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sarajevo, januar 2026. godine 



2 

 

 

 

        Na osnovu člana 18. tačka b), a u vezi sa članom 38. stav (4) Ustava Kantona Sarajevo 

("Službene novine Kantona Sarajevo", br. 1/96, 2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04, 6/13 i 

31/17), Skupština Kantona Sarajevo, na sjednici ______ održanoj __________________2025. 

godine, donijela je 

                                                                                        PRIJEDLOG 

 

ZAKON  

O IZMJENAMA I DOPUNI ZAKONA O KOMUNALNIM TAKSAMA 

 
Član 1. 

(Izmjene člana 2.) 

(1) U Zakonu o komunalnim taksama („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 8/22) u 

članu 2. u stavu (1) tač. a) i b) se brišu. 

(2)  Stav (2) se briše. 

Član 2. 

(Brisanje člana 4.) 

Član 4. se briše. 

Član 3. 

(Izmjena člana 7.) 
U članu 7. u stavu (1) tačka e) mijenja se i glasi: 
„e) vojni invalidi od plaćanja takse iz člana 2. tačka f) ovog zakona,“. 

 

Član 4. 

(Brisanje člana 10.) 

Član 10. se briše. 

Član 5. 

(Izmjena člana 11.) 

Član 11. mijenja se i glasi: 

„Član 11. 

(Rok za podnošenje prijave) 

Takseni obveznici iz člana 2. ovog zakona dužni su najkasnije tri dana prije početka 

organizovanja muzike uživo, isticanja objava, oglasa i saopćenja, korištenja prostora na 

javnim mjestima, postavljanja uređaja za isplatu i naplatu gotovine, kao i svih drugih uređaja 

koji putem automatske obrade podataka naplaćuju usluge gotovinom, karticama za naplatu ili 

posredstvom telekom operatera prijaviti Poreznoj upravi dan početka i dan završetka 

organizovanja muzike uživo, isticanja objava, oglasa i saopćenja, korištenje prostora na 



3 

 

javnim mjestima i korištenje poslovnog prostora u kojem se priređuju klasične igre na sreću  i 

posebne igre na sreću koje su definisane Zakonom o igrama na sreću.“. 

Član 6. 
(Izmjena člana 12.) 

Član 12. mijenja se i glasi: 

„Član 12. 
(Rok za plaćanje takse) 

Taksu iz člana 2. ovog zakona takseni obveznik dužan je platiti u roku od pet dana od isteka 

sedmice u kojoj je nastala taksena obaveza.“. 

Član 7. 
(Izmjena člana 13.) 

U članu 13. stav (1) mijenja se i glasi: 
„ (1) Takseni obveznik iz člana 2. ovog zakona dužan je Poreznoj upravi podnijeti prijavu o 

obračunatim i plaćenim taksama.“. 

 

Član 8. 
(Izmjena člana 18.) 

U članu 18. u stav (1) tač. a) i b) se brišu. 

Član 9. 
(Izmjena člana 19.) 

U članu 19. u stav (1) tač. a) i b) se brišu. 

Član 10. 

(Novi  član 20a.) 

Iza člana 20. dodaje se novi član 20a. koji glasi: 

„Član 20a. 

(Prestanak važenja taksenih obaveza) 

Taksene obaveze iz člana 2. stav (1) tačka a) Zakona o komunalnim taksama („Službene 

novine Kantona Sarajevo“, broj 8/22) koje su nastale nakon objavljivanja Mišljenja Ustavnog 

suda Federacije Bosne i Hercegovine, broj U-6/25 od 09.04.2025. godine, u "Službenim 

novinama Federacije BiH", broj 33/25 od 07.05.2025. godine, neće se izvršavati. “. 

 

 

 

 



4 

 

 

Član 11. 
(Stupanje na snagu) 

 

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama 

Kantona Sarajevo“. 
 

 

 

 

                                                                                                      PREDSJEDAVAJUĆI 
                                                                                    SKUPŠTINE KANTONA SARAJEVO 
                                                

                                                                                                      ELVEDIN OKERIĆ 
 

Broj: 
Sarajevo,_____________/25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

O B R A Z L O Ž E NJ E 

 

PRAVNI OSNOV 

Pravni osnov za donošenje Zakona o izmjenama i dopuni Zakona o komunalnim taksama 

sadržan je u članu 18. tačka b), a u vezi sa članom 38. stav (4) Ustava Kantona Sarajevo 

(„Službene novine Kantona Sarajevo“, br. 1/96, 2/96 - Ispravka, 3/96 - Ispravka, 16/97, 14/00, 

4/01, 28/04, 6/13 i 31/17) kojim je utvrđeno da  Skupština Kantona Sarajevo donosi zakone i 

druge propise u okviru izvršavanja nadležnosti Kantona, izuzev propisa koji su Ustavom ili 

zakonom dati u nadležnost Vlade Kantona, te da se kantonalnim zakonom uređuje vrsta poreza, 

naknada, doprinosa i taksi koji u cjelosti ili djelimično pripadaju općini i Gradu kao izvorni 

prihodi. 

 

Članom 158. Poslovnika Skupštine Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, 

broj 41/12-Drugi novi prečišćeni tekst, 15/13, 47/13, 47/15, 48/16, 9/20, 14/20, 16/22, 17/22- 

Ispravka  i 47/24 ) je propisano da kad je to programom rada Skupštine predviđeno ili kad nije u 

pitanju složen i obiman zakon, podnosilac prijedloga zakona može umjesto nacrta da podnese 

prijedlog zakona i da predloži da se prijedlog zakona pretrese po skraćenom postupku bez nacrta 

zakona. 

 

RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKONA 

 

1.Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine je donio Presudu, broj: U-61/23 od 18.02.2025. 

godine, („Službene novine Federacije BiH“ broj 22/25) kojom je utvrđeno da član 2. tačka 3. i 

član 23. Tarifni broj 3. Zakona o komunalnim taksama („Službene novine Kantona Sarajevo“ br. 

14/06- Prečišćeni tekst, 34/07, 2/08, 31/12, 36/12 i 28/18) u vrijeme važenja nisu bili u skladu sa 

Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine. 

 

Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine je navedenu presudu dana 18.03.2025. godine 

dostavio Skupštini Kantona Sarajevo, Predsjedavajućem Skupštine Kantona Sarajevo. 

 

Podsjećamo da je članom 2. tačka 3. i članom 23. Tarifni broj 3. Zakona o komunalnim taksama 

(„Službene novine Kantona Sarajevo“, br. 14/06- Prečišćeni tekst, 34/07, 2/08, 31/12, 36/12 i 

28/18) i članom 2. stav (1) tačka b) važećeg  Zakona  o komunalnim taksama („Službene novine 

Kantona Sarajevo, broj 8/22) propisano da se komunalna taksa može utvrditi za držanje 

sredstava za igru i igre na sreću (bilijar, automati, fliperi, video igre, pikado i aparati za posebne 

igre na sreću). 

 

Poštujući odluke Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine pristupilo se izradi izmjena 

važećeg Zakona o komunalnim taksama („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 8/22), te je 

u članu 2. stav (1) brisana tačka b) kojom je propisana komunalna taksa za držanje sredstava za 

igru i igre na sreću (bilijar, automati, fliperi, video igre, pikado i aparati za posebne igre na 

sreću). 

 

2. Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine je donio Mišljenje, broj U-6/25 od 09.04.2025. 

godine, („ Službene novine Federacije BiH, broj 33/25) kojim je utvrđeno da: 

 

 „a) Kantonalne skupštine, gradska i općinska vijeća na teritoriji Federacije Bosne i Hercegovine 

koje propisuju obavezu plaćanja komunalne takse/naknade za isticanje firme dužni su u 



razumnom roku iz svojih propisa ukloniti odredbe kojima se propisuje komunalna taksa/naknada 

za istaknutu firmu i utvrđuje obavezu plaćanja komunalne takse/naknade na istaknutu firmu. 

b) Svi organi uprave i sudovi u Federaciji Bosne i Hercegovine, dužni su prilikom odlučivanja o 

obavezi plaćanja komunalne takse/naknade na istaknutu firmu, postupiti sa ovim mišljenjem i ne 

primjenjivati propis kojim se utvrđuje obaveza plaćanja  komunalne takse/ naknade  na istaknutu 

firmu.“ 

 

Poštujući navedeno Mišljenje Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine pristupilo se izradi 

izmjena važećeg Zakona o komunalnim taksama  („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 

8/22) kojim se brišu odredbe člana 2. stav (1) tačka a), a kojima se propisuje komunalna taksa na 

svaku istaknutu firmu. 

 

Predloženi Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o komunalnim taksama  je potrebno pretresti po 

skraćenom postupku, u skladu sa članom 158. Poslovnika Skupštine Kantona Sarajevo 

(„Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 41/12-Drugi novi prečišćeni tekst, 15/13, 47/13, 

47/15, 48/16, 9/20, 14/20, 16/22, 17/22- Ispravka i 47/24) kojim je propisano da kad je to 

programom rada Skupštine predviđeno ili kad nije u pitanju složen i obiman zakon, podnosilac 

prijedloga zakona može umjesto nacrta da podnese prijedlog zakona i da predloži da se prijedlog 

zakona pretrese po skraćenom postupku bez nacrta zakona. 

 

PRAVNA RJEŠENJA    

 

Članom 1. propisuje se izmjena člana 2. gdje se tač. a) i b) Zakona o komunalnim taksama brišu, 

a koje se odnose na taksu na istaknutu firmu i taksu  za držanje sredstava za igru i igru na sreću 

(bilijar, automat, fliper, video igre, pikado i aparati za posebne igre na sreću). 

Članom 2. propisuje se  brisanje člana 4. Zakona. 

Članom 3. propisuje se izmjena člana 7. Zakona. 

Članom 4. propisuje se brisanje člana 10. Zakona. 

Članom 5. propisuje se izmjena člana 11. Zakona. 

Članom 6. propisuje se  izmjena člana 12. Zakona. 

Članom 7. propisuje se izmjena člana 13. Zakona. 

Članom  8. propisuje se izmjena člana 18. Zakona. 

Članom 9. propisuje se izmjena člana 19. Zakona. 

Članom 10. propisuje se novi član 20a. Zakona. 

Članom 11. propisuje se stupanje na snagu ovog zakona. 

 

FINANSIJSKA SREDSTVA 

Za provođenje ovog zakona nisu potrebna dodatna finansijska sredstva u budžetu Kantona 

Sarajevo. 




















































	‎C:\Users\user854\Desktop\Skupština -Izmjene i dopune zakona o komunalnim taksama\4. Prijedlog Zakona o izmjenama i dopuni Zakona o komunalnim taksama.doc‎
	‎C:\Users\user854\Desktop\Skupština -Izmjene i dopune zakona o komunalnim taksama\5. Obrazloženje Prijedloga zakona o izmjenama zakona o komunalnim taksama.docx‎
	‎C:\Users\user854\Desktop\Skupština -Izmjene i dopune zakona o komunalnim taksama\6. Prilog - Mišljenje min. pravde.pdf‎
	‎C:\Users\user854\Desktop\Skupština -Izmjene i dopune zakona o komunalnim taksama\7. Prilog - Mišljenje Ureda.pdf‎
	‎C:\Users\user854\Desktop\Skupština -Izmjene i dopune zakona o komunalnim taksama\8. Prilog - Zakon o komunalnim taksama.pdf‎
	‎C:\Users\user854\Desktop\Skupština -Izmjene i dopune zakona o komunalnim taksama\9. Prilog - Presuda U-61-23.pdf‎
	‎C:\Users\user854\Desktop\Skupština -Izmjene i dopune zakona o komunalnim taksama\10. Prilog - Mišljenje U-6-25.pdf‎
	‎C:\Users\user854\Desktop\Skupština -Izmjene i dopune zakona o komunalnim taksama\11. Prilog - Ustav Kantona Sarajevo.pdf‎
	‎C:\Users\user854\Desktop\Skupština -Izmjene i dopune zakona o komunalnim taksama\12. Prilog -Amandmani na Ustav.pdf‎
	‎C:\Users\user854\Desktop\Skupština -Izmjene i dopune zakona o komunalnim taksama\13. Prilog - Poslovnik Skupštine KS.pdf‎
	‎C:\Users\user854\Desktop\Skupština -Izmjene i dopune zakona o komunalnim taksama\14. Prilog - Zakon o Vladi KS.pdf‎
	‎C:\Users\user854\Desktop\Skupština -Izmjene i dopune zakona o komunalnim taksama\15. Prilog - Izjava o fiskalnoj procjeni.pdf‎

